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* По данным SWIFT

1950-1980 гг. 1980-2000 гг. 2000-2010 гг. 2010 г. – настоящее время
Доля в расчетах, 

март 2019 г.*

GBP

Фунт постепенно теряет 

лидирующие позиции после 

Второй мировой войны

1973 г. – Вступление 

Великобритании в 

Европейские сообщества

1990 г. – Присоединение

Великобритании к Европейскому 

механизму валютных курсов

1992 г. – Резкое падение курса фунта 

в связи со спекуляциями на валютном 

рынке, «черная среда», выход 

Великобритании из Европейского 

механизма валютных курсов 

1995 г. – Отказ Великобритании 

от присоединения к Шенгенскому 

соглашению 

1999 г. – Отказ Великобритании 

от вступления в еврозону

2008 г. – Национализация ряда банков 

(The Northern Rock, Bradford & Bloomy, 

The Royal Bank of Scotland)

2009 г. – Банк Англии снижает 

процентную ставку с 5% до 0,5% и 

запускает программу количественного 

смягчения

2012 г. – Отказ Великобритании от 

подписания Европейского договора 

о финансовой стабильности

2016 г. – Великобритания голосует 

за выход из Европейского союза 

2017 г. – Лондон занимает первое 

место в Глобальном индексе 

финансовых центров

2018 г. , 2019 г. – Лондон опускается 

на второе место в Глобальном индексе 

финансовых центров

7,2%

EUR

1957 г. – Подписание

Римского договора (Договора 

о функционировании 

Европейского союза)

Бельгией, Германией, 

Италией, Люксембургом,

Нидерландами, Францией

1973 г. – Великобритания, 

Дания и Ирландия вступают 

в ЕС

1979 г. – Создание 

Европейской валютной 

системы, введение 

Европейского механизма 

валютных курсов

1981 г. – Вступление Греции в ЕС 

1986 г. – Вступление Испании 

и Португалии в ЕС

1992 г. – Подписание Договора о 

Европейском союзе (Маастрихтского 

договора)

1995 г. – Вступление Австрии, Швеции 

и Финляндии в ЕС 

1998 г. – Создание Европейского 

центрального банка (ЕЦБ)

1999 г. – Введение евро и начало 

использования безналичных расчетов в 

11 странах

2001 г. – Первый доклад ЕЦБ о 

международной роли евро. Вступление 

Греции в еврозону

2002 г. – Евро заменяет старые 

национальные валюты 

2004 г. – Вступление 10 стран в ЕС

(Венгрия, Кипр, Латвия. Литва, Мальта, 

Польша, Словакия, Словения, Чехия, 

Эстония)

2007 г. – Вступление Болгарии и 

Румынии в ЕС, а Словении – в еврозону

2008 г. – Вступление Кипра и Мальты 

в еврозону 

2009 г. – Вступление Словакии 

в еврозону

2011 г. – Вступление Эстонии в 

еврозону 

2012-2013 гг. – Евро занимает первое 

место в качестве национальной и 

международной валюты расчетов 

2013 г. – Вступление Хорватии в ЕС 

2014 г. – Вступление Латвии в еврозону

2015 г. – Вступление Литвы в еврозону

2018 г. – ЕС выражает инициативу об 

укреплении международной роли 

евро (в финансовом секторе и 

ключевых стратегических отраслях 

экономики, включая энергетику

и транспорт)

33,8%
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* По данным SWIFT

1980-1990 гг. 1990-2000 гг. 2000-2010 гг. 2010-2015 гг.
2015 г. – настоящее 

время

Доля в расчетах, 

март 2019 г.*

JPY

1980 г. – Пересмотр Закона о 

контроле за валютным 

обменом и внешней торговлей

1984 г. – Начало

либерализации транзакций с 

использованием иены по 

счету движения капитала 

(разрешены своп-соглашения,

форвардные операции 

с иностранной валютой и др.)

1985 г. – Доклад 

«Интернационализация иены» 

Совета по валютному обмену 

и другим транзакциям

1996 г. – Политическая 

инициатива о превращении

Токио в международный 

финансовый центр, 

конкурентоспособный 

на мировой арене 

1998 г. – Пересмотр Закона о 

контроле за валютным 

обменом и внешней торговлей,

снятие всех оставшихся 

ограничений 

по счету движения капитала

1999 г. – Создание Рабочей 

группы по развитию иены

2001 г. – Первый доклад Рабочей группы:

несмотря на некоторый прогресс, спрос на 

иену остается ограниченным, поскольку 

выбор валюты основывается на 

экономических соображениях

2003 г. – Последний доклад Рабочей группы: 

прогресс по интернационализации иены 

замедлился в связи с рецессией в экономике 

Японии 

2003-2004 гг.– Министерство финансов 

Японии продает 35,2 трлн иен против

345 млрд долл. США

2008 г. – Торги иеной растут, курс иены бьет 

13-летний рекорд. G7 предупреждает 

о волатильности на валютном рынке 

2012 г. – По данным 

Министерства финансов

Японии, доля иены во 

внешнеторговых контрактах 

осталась на уровне 

середины 1990-х гг.: 40% 

в экспорте, 25% в импорте

2016 г . – Доля иены в 

корзине валют СДР 

составляет 8,3%, т.е. 

уступает юаню (10,9%), 

но опережает фунт (8,1%)

3,5%

RMB

1994 г. – В значительной 

степени достигнута 

конвертируемость счета 

текущих операций 

1996 г. – Полная 

конвертируемость юаня по 

счету текущих операций 

2003 г. – Назначен первый банк

по клиринговым расчетам в юанях

2005 г. – Отмена привязки юаня к доллару 

США, введение плавающего курса юаня

2008 г. – Заключение первого двустороннего 

своп-соглашения Народным банком Китая

2008 г. – Создание экспериментального 

проекта по трансграничной торговле в юанях

2009 г. – Создание офшорного рынка юаней 

(CNH)

2010 г. – Первый выпуск корпоративных 

облигаций иностранным предприятием 

в Гонконге

2010 г. – Клиринговым 

банкам разрешено торговать 

юанями на межбанковском 

рынке

2011 г. – Разрешение 

прямых иностранных 

инвестиций в юанях

2013 г. – Создание зоны 

свободной торговли в 

Шанхае для повышения 

конвертируемости юаня

2015 г. – Запуск 

Народным банком Китая 

первого этапа Китайской

системы международных 

расчетов (CIPS),

разрешение некоторым 

иностранным банкам 

участвовать в торгах

на материковом рынке 

облигаций 

2016 г. – МВФ добавляет 

юань в корзину валют 

СДР 

2018 г. – Снятие квот на 

инвестиции в юанях для 

иностранных инвесторов

1,9%



С 2015 г. доля доллара США в международных расчетах 
и резервах сокращается
Рисунок 1: Доля валют в международных расчетах (%) Рисунок 2: Доля валют в международных распределенных 

резервах (%)

Рисунок 3: Доля стран в мировом 
ВВП (по ППС) в 2018 г. 

Рисунок 4: Доля стран в 
мировом товарообороте в 2017 г.

Рисунок 5: Непогашенные международные долговые ценные 
бумаги, выпущенные в различных валютах (исключая резидентов)
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Политика Банка России: формирование благоприятных условий 
для развития расчетов в национальных валютах

Обеспечение макроэкономической стабильности

Благоприятная правовая среда

Развитие финансовой инфраструктуры

Снижение издержек и рисков
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Российский финансовый рынок соответствует лучшим мировым 
практикам

• Объединение ММВБ и РТС, создание 

ПАО Московская Биржа

• Создание центрального депозитария 

и унификация центральных контрагентов 

по всем классам активов

• Режимы торгов T+2 по акциям, 

T+1 по ОФЗ, T+0 по корпоративным 

облигациям

• Расчеты через Euroclear и Clearstream

по акциям и облигациям

• Единый пул обеспечения фондового, 

валютного и срочного рынков

• Членство в международной клиринговой 

системе

• Развитие базы российских инвесторов

• Единая лицензия, охватывающая как 

депозитарные операции, так и операции 

по регистрации клиентов

• Создание двухуровневого котировального 

списка 

• Высокие критерии для включения 

в котировальный список первого уровня

• Упрощенные правила выплаты дивидендов 

для государственных компаний

• Корпоративные стандарты соответствуют 

лучшей мировой практике

• Создание Экспертного совета по листингу

Устойчива рыночная 

инфраструктура

Совершенствование корпоративного 

управления

Упрощенный доступ на рынок
Широко диверсифицированная 

продуктовая линейка

• Акции

• Облигации

• Производные финансовые инструменты 

• Инструменты валютного рынка

• Инструменты товарного рынка

• Инструменты денежного рынка

Российские продукты для международных инвесторов
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На валютном рынке Московской Биржи осуществляются торги следующими 
национальными валютами

Рисунок 6: Доля пары EUR/RUB в сделках спот (%)

Рисунок 7: Средний дневной объем торгов парой EUR/RUB 
по сделкам спот (млрд руб.)

Источник: Московская Биржа

Валютная 

пара

Сделки

спот

Сделки своп и 

своп контракты

Поставочные 

фьючерсные контракты

USD/RUB
TOD, TOM, 

SPT (T+2)

O/N, TOM/SPT, 1W,2W,

1M, 2M, 3M, 6M, 9M, 1Y, 

FIX

MMYY,

LTV (T+3 – 366 дней во 

внесистемном режиме)

EUR/RUB
TOD, TOM, 

SPT (T+2)

O/N, TOM/SPT, 1W,2W,

1M, 2M, 3M, 6M, 9M, 1Y, 

FIX

MMYY,

LTV (T+3 – 366 дней во 

внесистемном режиме)

CNY/RUB
TOD, TOM, 

SPT (T+2)

O/N, TOM/SPT, 1W,2W,

1M, 2M, 3M, 6M

MMYY,

LTV (T+3 – 184 дня во 

внесистемном режиме)

KZT/RUB
TOD, TOM, 

SPT (T+2)

O/N, TOM/SPT, 1W,2W,

1M, 2M, 3M, 6M

LTV (T+3 – 184 дня во 

внесистемном режиме)

HKD/RUB TOD, TOM O/N

GBP/RUB TOD, TOM O/N

CHF/RUB TOD, TOM O/N

BYN/RUB TOD, TOM O/N

TRY/RUB TOD, TOM O/N

JPY/RUB TOD

7

52,2

0

25

50

75

1
2
.1

3

0
3
.1

4

0
6
.1

4

0
9
.1

4

1
2
.1

4

0
3
.1

5

0
6
.1

5

0
9
.1

5

1
2
.1

5

0
3
.1

6

0
6
.1

6

0
9
.1

6

1
2
.1

6

0
3
.1

7

0
6
.1

7

0
9
.1

7

1
2
.1

7

0
3
.1

8

0
6
.1

8

0
9
.1

8

1
2
.1

8

0
3
.1

9

19,5

0

7

14

21

1
2
.1

3

0
3
.1

4

0
6
.1

4

0
9
.1

4

1
2
.1

4

0
3
.1

5

0
6
.1

5

0
9
.1

5

1
2
.1

5

0
3
.1

6

0
6
.1

6

0
9
.1

6

1
2
.1

6

0
3
.1

7

0
6
.1

7

0
9
.1

7

1
2
.1

7

0
3
.1

8

0
6
.1

8

0
9
.1

8

1
2
.1

8

0
3
.1

9



Высокий уровень развития инфраструктуры финансового рынка1

8

Рисунок 8: Доля несанкционированных операций в общем объеме 
операций с использованием платежных карт

Источник: Банк России, Банк международных расчетов
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Общее соответствие лучшим международным стандартам

• Оценка CPMI-IOSCO: 4 (по шкале от 1 до 4) по имплементации 
в Российской Федерации стандарта «Принципы для инфраструктур 
финансового рынка»

• Оценка Международного валютного фонда и Всемирного банка: 
высоко оценен уровень развития российских инфраструктур финансовых 
рынков по итогам Программы оценки финансового сектора в 2015-2016 гг. 

Бесперебойное функционирование платежной системы 
Банка России

• Бесперебойность операционных услуг: гарантируется минимальный 
уровень доступности операционного центра в течение операционного дня 
на уровне не менее 99,00% (текущее значение коэффициента 
доступности: 99,83 – 100,00%)

• Защита информации:

• Доля несанкционированных переводов не может превышать 
величину, составляющую 0,005% от общей суммы переводов 
в Платежную систему Банка России

• Центр мониторинга и реагирования на компьютерные атаки 
в кредитно-финансовой сфере осуществляет оперативное 
информационно взаимодействие в отношении 
несанкционированных платежей, кибератак и других возможных 
нарушений 

[1] Платежные системы, центральный депозитарий, центральный контрагент, репозитарий



Российские кредитные организации установили корреспондентские отношения 
с банками из более 100 стран

Источник: Банк России
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Российский рубль обладает высоким потенциалом для усиления своих 
позиций в Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС)

Рисунок 10: Доля торговых партнеров 
стран ЕАЭС во внешнеторговом обороте 
в 2018 г. (%) 

Рисунок 11: Динамика внешней торговли государств-членов ЕАЭС (млрд долл. США)

Источник: Банк России, Евразийская экономическая комиссия
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Рисунок 9: Валютная структура 
двусторонних расчетов России с другими 
странами ЕАЭС по внешнеторговым 
контрактам в 2018 г. (%)
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